
                 COPIA 
 
 

 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
           (Provincia di Crotone) 

                 Visto per la pubblicazione 
  Amministrazione trasparente 

    SI     NO  
         Reg. Area n.   78    del   28/02/2022   

DETERMINAZIONE REG. GEN. N.  156  DEL  03/03/2022 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – Adesione alla convenzione Consip S.P.A. per la 
fornitura di energia elettrica 18 Lotto 15 Calabria con l’operatore AGSM S.P.A. 

                       
                     CIG: 9115586389 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il DUP 2020/2022;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 30/07/2021 esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;  

 

PREMESSO che si rende razionalizzare la spesa relativa alla fornitura di energia elettrica, per tutti i 

punti di prelievo di cui è titolare questo Ente, al fine di conseguire tangibili risparmi, ed evitare 

l’applicazione delle più onerose condizioni di fornitura imposte agli Enti sprovvisti di un contratto di 

fornitura nel mercato libero, che confluiranno, appunto, obbligatoriamente nell'oneroso regime di 

salvaguardia; 

 

CONSIDERATO l'art.1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296 così come modificato dall'art.1, 

comma 130, della Legge 30.12.2018 n.145, il quale dispone che: "Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative 

e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e 

le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, 

del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi 

restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero 

al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure"; 

 

VISTA la Convenzione Consip attiva “Energia Elettrica 18 - Lotto 15” (Calabria) per la fornitura di 

energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, di cui ai sensi dell’articolo 26 



legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i e dell’art. 58 legge 23.12.2000 n. 388, sottoscritta da Consip 

SpA con la Società AGSM Energia S.p.A. - con sede Legale Lungadige Galtarossa, 8 - 37133 Verona– 

Codice Fiscale e Partita IVA 02968430237, che assicura per ogni singola amministrazione pubblica 

contratti della durata di dodici e ventiquattro mesi, dalla data di attivazione della Fornitura; 

 

CONSIDERATO che la medesima convenzione CONSIP, prevede ancora spazi per la richiesta di 

ulteriori richieste di fornitura, entro il 25 Febbraio 2022 cosi come dai termini, le modalità e le 

condizioni stabilite nella convenzione sul sito www.acquistinretepa.it;  

 

CONSIDERATO che l’adesione alla convenzione sopra specificata permette di conseguire tangibili 

risparmi di spesa, per la fornitura di energia elettrica oltre che, ad uscire regime di salvaguardia; 

 

RITENUTO quindi di dover aderire alla convenzione Consip attiva “Energia Elettrica 18 - Lotto 15” con 

la Società AGSM Energia S.p.A, per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per il 

Comune di Cirò Marina, e di procedere alla compilazione ed invio dell’ODA (Ordine Diretto 

d’Acquisto) di fornitura;  

 

PRECISATO che per l’adesione alla convenzione Consip “Energia Elettrica 18 -Lotto 15” aggiudicata 

alla Società AGSM Energia S.p.A, sarà acquisito il CIG “derivato” sulla base del CIG 83030727C4 

derivante dalla gara del Lotto 15 tra le società del mercato libero iscritte sul MePA, ai fini del rispetto 

della L.136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs 18.8.2000 n° 267 in materia di determinazione a contrattare precisando 

che: 

a) fine da perseguire:              Risparmi di spesa, per la fornitura di energia elettrica ed uscita 

dal regime di salvaguardia; 

 

b) oggetto del contratto:        Adozione Convenzione Consip EE18-Lotto 15 per la fornitura di       

energia elettrica delle utenze Comunali nel mercato libero; 

 

c)      forma del contratto:       Stipula ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,  

                                                    comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante il portale     

                                                    telematico MePA; 

 

d)       clausole essenziali:       Termini, modalità e condizioni stabilite nella  

                                                    convenzione sul sito www.acquistinretepa.it; 

 

e)      modalità di scelta:                Acquisto diretto tramite adesione alla convenzione CONSIP 

            del contraente EE18- Lotto 15. 

 

VISTO il DURC (documento unico di regolarità contributiva) REGOLARE afferente alla società AGSM 

Energia S.p.A, rilasciato dall’INAIL con proprio protocollo INAIL_31332685 con validità 07/06/2022;  

 

RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'adozione della presente e 

quindi di poter provvedere in merito; 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il regolamento comunale dei contratti;  

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
D E T E R M I N A 

 
La premessa narrativa è parte integrante del dispositivo. 

 
1. DI PROCEDERE all’ adesione della Convenzione Consip “Energia Elettrica 18 - Lotto 15 - CIG 

83030727C4” (Calabria), mediante ordine diretto di acquisto (ODA), in favore della Società AGSM 

Energia S.p.A. - con sede Legale Lungadige Galtarossa, 8 - 37133 Verona– Codice Fiscale e Partita IVA 

02968430237, per la durata di 24 mesi a decorrere dal 01 Maggio 2022; 

2. DI DARE ATTO CHE che la spesa derivante dalla suindicata fornitura, quantificata presuntivamente in 

euro € 1.100.000,00, troverà copertura sugli stanziamenti, mediante imputazione ai relativi capitoli del 

Bilancio Pluriennale 2022-2023, 

 

Spesa Importo Capitolo 

Pubblica illuminazione € 250.000,00 1190 

Pubblica illuminazione € 350.000,00 1540 

Depurazione € 500.000,00 1790 

 

2. DI STABILIRE che il pagamento della fornitura di energia elettrica avverrà per mezzo di bonifico su 
conto corrente bancario, a seguito della ricezione di regolare fattura elettronica, dell’acquisizione    
della dichiarazione di regolare esecuzione nonché della verifica della validità del DURC; 

3. DI DARE ATTO quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, corredato dai documenti giustificativi di spesa al 
responsabile al Settore Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 184, comma 3 del d.lgs. 267/2000, per 
il seguito di competenza; 

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale; 

6. DI DISPORRE, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 
Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 
conoscenza, agli uffici interessati. 

 
 
Cirò Marina lì, 28/02/2022 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to (Ing. Giuseppe Marino) 



 
 

 



 
 
 
 
 

VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
  
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità 
contabile con attestazione della copertura finanziaria. 
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
Liquidare 

Mission
e 

Program
ma 

Titol
o 

Macro 
Aggrega

to 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Az
ione 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 
1.100,000,00 

    2022/2024 1190 
15 

2022  
     1540 

1790 
  

 
    Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
 
Cirò Marina, lì 28/02/2022 

Il Responsabile III Settore Area Economico Finanziaria 
                   F.to (Dott. Nicodemo Tavernese) 
 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 03/03/2022,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
            

_______________________ 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 03/03/2022, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 

L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                                                                  F.to Luigi Antonio Anania 

 

x
x 


